Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05/03/2015

Ata no 02/15

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária;  na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial

do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o

Co.iégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio Mazzardo

que saudou o Secretário-Gerai José Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro Jorge Otaciiio

Diehi e a Diretora da Assessoria Técnica Fabiane Stefani Fetter, além dos Vogais e

demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr, Presidente.

Foi feita a leitura e a discussão da Ata 01-15, de 03-03-2015. Em/regime de votação foi

aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. Foi comunicado pelo

Sr Presidente que ocorreu a publicação, no dia de hoje, da Portaria no 04/2015, que

outorga poderes aos Vogais para julgar os atos do Registro de Empresas Mercantis e

Atividades Afins, proferindo decisões colegiadas e singulares. Comunicou, também, que

todas as Turmas deverão eleger um Presidente, mas que deveremos aguardar a

nomeação de todos os Vogais para após fazermos a eleição. Em seguida passou a

palavra para o Secretário-Geral que deu alguns avisos, salientando que todos os Vogais

apreciar muito trabalhar nesta Junta Comercial. Que as portas do Gabinete

permanem sempre abertas para atender a quem quer que fosse. O Sr. Presidente

perguntou se alguém mais gostaria de fazer uSo da palavra, sendo que o Vogal Tassiro

se pronunciou dizendo que gostaria muito que todos os Vogais se

empenhassem e chegassem cedo nesta jUCERGS, tendo em vista a quantidade de

processos que precisam ser analisados, e solicitou que se defina quais os dias das

Sessões de Turmas. Em principio, ficou definido que as Turmas deverão e re nir,

efegundas-feiras turma 1 e 2, quartas-feiras turmas 3, 4 e 5 e sextas-feir s turm 6 e

7. O Sr. Presidente deixou claro 	a qualquer momento esses d

Ch

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

modificados, de acordo com a vontade dos senhores Vogais. Em prosseguimento, o Sr.

Presidente passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05-03-2015, PROTOCOLO N° 15/039854-9, INDISPONIBILIDADE

DE BENS DE HÉLIO WILSMANN. EMPRESA:  CCL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.  NIRE
43 2 0504502-8, PROCESSO N°: 019/1 .07.0013254-6, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,

PROTOCOLO N° 15/039855-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE HÉLIO WILSMANN.

EMPRESA:  COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS WILSMANN LTDA.  NIRE 43 2 0083187-4, PROCESSO

N°: 019/1.07.0013254-6, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/039856-5,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE HÉLIO WILSMANN. EMPRESA:  POSTO DE COMBUSTÍVEIS
ATLÂNTICO LTDA.  NIRE 43 2 0185757-5, PROCESSO N°: 019/1 .07.0013254-6, COMARCA: NOVO

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/039857-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE LISIANE

LINDEMEYER. EMPRESA:  SOMAYER INFORMÁTICA LTDA. NIRE 43 2 0478247-9, PROCESSO N":

019/1.05.0034786-7, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/039857-3,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE IOLANDA TRINDADE BECKER. EMPRESA:  DI VANZELLA &

BF,CKERS LTDA.  NIRE 43 2 0355009-4, PROCESSO N°: 019/1.05.0034119-2, COMARCA: NOVO

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/039859-0 INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ALINE

BARCELOS NETTO. EMPRESA:  ALINE BARCELOS NETTO  NIRE 43 1 0740108-3, PROCESSO N°:

073/1 .11.0006504-2, COMARCA: TRAMANDAI/RS, PROTOCOLO N" 15/039860-3 EXCLUSÃO

PROVISÓRIA DE ELIANE JANETE ESSY. EMPRESA:  BHASÃ REFORMAS E CONSTRUCÕES
LTDA. NIRE 43 2 0539640-8, PROCESSO N°: 039/1.15.0000685-6, COMARCA: VIAMÃO/RS,

PROTOCOLO NI° 15/039861-1 PENHORA DE QUOTAS DA EMPRESA. EMPRESA:  GUSSIL

PRESTAÇÃO DE SERVICOS LTDA.  NIRE 43 2 0527457-4, PROCESSO N°: 0020051-93.205.5.04.0026,

COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/039862-0 LEVANTAMENTO DE

INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA. EMPRESA:  TONIOLO. BUSNELLO S/A TÚNEIS,

TERRAPLENAGENS E PAVIMENTACCPES. NIRE 43 3 0000406-6, PROCESSO N°: 5009914-

67.2014.4.04.7112/R5, COMARCA: CANOAS/RS, PROTOCOLO N° 15/039863-8 EX 	SÃO DE

MARIA SALETE DE OLIVEIRA RIBEIRO MENEGUZZ1. EMPRESA: ROMANIN AU1i i I)RTES  &

AGROPECUÁRIA LTDA. NIRE 43 2 0659436-0, PROCESSO N°: 109/1.14.0tI2764-7, C MARCA:

MARAIIIRS, PROTOCOLO NI' 15/039864-6 ENCERRAMENTO DE RE' JPERAÇÃ• JUDICIAL.

EMPRESA:  LAR SERVICE CONSTRUCÕES LTDA.  NIRE 43 2 441547-6, P OCESSO N°:

001 /1.06.0266201-3, COMARCA: PORTO 	GRE/RS, PROTOCOL " 15/03986 4 AVERBAÇÃO

Á

ov

0651566-4, PROCESSO N°: 001 /1 .15.0011675-1, COMARCA: PORTO EGRE/RS, P

15/03/9872.. AVER.BAÇÃO DE EXISTE 	DE AÇÃO JUDIC AL. EMPa  S

PERMANECENDO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA:

TECNOLOGIA LTDA. NIRE 43 2 0557040-8, PROCESSO N°: 001/1.13.033

PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/039871-9 AVERBAÇÃO DE

JUDICIAL. EMPRESA:  HELO MM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CON

KY

ri

61-9, CO

ISTÊNCIA

C ÕES I.TD

UI BRA

ARCA:

E AÇÃO

NIRE 43 2

.TOCOLO N"

ANUAR HUSNI

oce

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

DA CONSTRIÇÃO INCIDENTE SOBRE AS QUOTAS SOCIAIS DE JOÃO CARLOS CARRAVETTA

CARDOSO. EMPRESA:  SUPPORT CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE SEGUROS LTDA. NIRE

43 2 0661673-8, PROCESSO N°: 2009.71.00.013817-0/RS, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,

PROTOCOLO N° 15/039866-2 LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS. EMPRESA:

ESTÂNCIA DO ESPINILHO AGRICULTURA E PECUÁRIA LTDA.  NIRE 43 2 0071478-9, PROCESSO

NO: 001/1.05.2341964-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/039867-0

EXCLUSÃO DA SÓCIA TRANSPORTADORA LASI LTDA. E DE SEU PROCURADOR CLÁUDIO

LUIZ MOUSQUER. EMPRESA:  FAIXA AZUL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA.  NIRE 43 2

0021362-3, PROCESSO N°: 001/1.14.0289250-1, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°

15/039868-9 EXCLUSÃO DA SÓCIA TRANSPORTADORA LASI LTDA. E DE SEU PROCURADOR

CLÁUDIO LUIZ MOUSQUER. EMPRESA:  TRANS-ELO TRANSPORTES LTDA.  NIRE 43 2 0423779-

9, PROÇESSO N°: 001/1.14.0289250-1, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°

15/039869-7 AVERBAÇÃO DA LIMINAR DEFERIDA NO SENTIDO DE AFASTAR CARLOS

FREDERICO MENEGHETT1 REGADAS DA GESTÃO FINANCEIRA DA EMPRESA SKYSUL

LOGÍSTICA E SEGURANÇA LTDA., SUSPENDENDO, POIS, SEUS PODERES PERANTE A

EMPRESA, PROIBINDO-0 DE PRATICAR QUAISQUER ATOS DE GESTÃO COMO ASSINAR

CHEQUES, CONTRATOS, EFETUAR PAGAMENTOS, MOVIMENTAR CONTAS BANCÁRIAS,

ETC..., ASSIM PERMANECENDO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA

SKYSUL LOGÍSTICA E SEGURANCA LTDA. NIRE 43 2 0339005-4, PROCESSO N°:

001/1.13.0337161-9, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/039870-0 AVERBAÇÃO

DA LIMINAR DEFERIDA NO SENTIDO DE AFASTAR CARLOS FREDERICO MENEGHETTI

REGADAS DA GESTÃO FINANCEIRA DA EMPRESA SKYSUL LOGÍSTICA E SEGURANÇA

LTDA., SUSPENDENDO, POIS, SEUS PODERES PERANTE A EMPRESA, PROIBINDO-0 DE

PRATICAR QUAISQUER ATOS DE GESTÃO COMO ASSINAR CHEQUES, CONTRATOS,

EFETUAR PAGAMENTOS, MOVIMENTAR CONTAS BANCÁRIAS, ETC..., ASSIM

e. A

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

HIELO NIRE 43 1 0722588-9, PROCESSO N°: 001/1.15.0011675-1, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,

PROTOCOLO N° 15/039873-5 AVERBAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE AÇÃO JUDICIAL. EMPRESA: H
H INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUÁRIO LTDA. NIRE 43 2 0622614-0, PROCESSO N°:
001 /1 .15.0011675-1, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/039874-

3LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  CLEOMAR CARCHESKI NIRE 43 1 0645848-1,

PROCESSO N°: 019/1.13.0003526-6, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N°

15/039875-1 LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  CARCHESKI & CARCHESKI LTDA.

NIRE 43 2 0706282-5, PROCESSO N°: 019/1.13.0003526-6, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,

PROTOCOLO N° 15/039876-0 LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  FRIGORIFICO AUTO
URUGUAI LTDA. NIRE 43 2 0668209-9, PROCESSO N°: 019/1.13.0003526-6, COMARCA: NOVO

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO TV' 15/039877-8 LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:

VOLMIR  CARCHESKI NIRE 43 1 0713396-8, PROCESSO N°: 019/1 .13.0003526-6, COMARCA:

NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/039878-6 INDISPONIBILIDADE DE BENS DE

SIMONE, SEIBT. EMPRESA:  SIMONE SEIBT NIRE 43 1 0390926-1, 	PROCESSO N°:
11 4/1 .08.0000680-4, COMARCA: NOVA PETROPOLIS/RS, PROTOCOLO N° 15/039879-

4CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA: DECORVILLE LTDA. NIRE 43 2

0470724-8, PROCESSO N°: 001/1.14.0329469-1, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N"

(15/039880-8 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  SANTA RITA LATICÍNIOS LTDA. NIRE 43 2

0355182-1, PROCESSO N°: 047/1.15.0000421-0, COMARCA: ESTRELAJRS, PROTOCOLO NO

15/039881-6 LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  OUINTAS DO LAGO

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  NIRE 43 2 0562429-0, PROCESSO N°:
001 /1 .14.0166974-4, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/039882-4

INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA. EMPRESA:  ANVENTOS REPRESENTACÓES LTDA.

NIRE 43 2 0642574-6, PROCESSO N°: 164/1 .12.0000467-9, COMARCA: TRÊS COROAS/RS,

PROTOCOLO N° 15/039883-2 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA. EMPRESA:  KAERÊ
MODAS LTDA.  NIRE 43 2 0203355-0, PROCESSO N°: 164/1.11.0000695-5, 	MARCA TRÊS

COROAS/RS, PROTOCOLO N° 15/039884-0 INDISPONIBILIDADE DE B 15  DE ADAIR EDRO

CUMERLATO E DA EMPRESA. EMPRESA: ATELIER DE CAL ADOS RELINE LTDA. 'IRE 43 2

0464396-7, PROCESSO N°: 164/1.05.0002265-8, COMARCA: TRÊS 'OROAS/RS, PRO 'OCOLO N°

15/039885-9 INDISPONIBILIDADE DE BENS DE SIMONE TERF .11%./FIA DOS SAN IS. EMPRESA:

CALCADO. W E LTDA.  NIRE 43 2 017467 -2, PROCESSO i ": 164/1  .05çÇ00i5 6. COMARCA:

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

TRÊS COROAS/RS, PROTOCOLO N° 15/039886-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ADAIR

PEDRO, CUMERLATO, .ELI DE FÁTIMA DA SILVA RIBEIRO E DA EMPRESA. EMPRESA:

PALMICALCE COMPONENTES PARA CALCADOS LTDA. NIRE 43 2 0174352-9, PROCESSO N°:

164/1 .05.0001654.-2, COMARCA: TRÊS COROAS/RS, PROTOCOLO N° 15/039887-5 PENHORA DE

QUOTAS DE HIDRO RIBAREM SAMPAIO. EMPRESA:  TRANSPORTES URBANOS E RURAIS

FRAGATA LTDA. NIRE 43 2 0036727-2, PROCESSO N°: 022/1.13.0013521-0, COMARCA:

PELOTAS/RS, PROTOCOLO N° 15/039888-3 CONSTRIÇÃO SOBRE AS QUOTAS DE FERNANDO

TUMOLI BENE VIDES. EMPRESA:  TECNOLOGIA GERENCIAMENTO COMERCIAL E LOGÍSTICO

LTDA.  NIRE 43 2 0354443-4, PROCESSO N°: 5011723-02.2012.4.04.7100/RS, COMARCA: PORTO

ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/039889-1 FRAUDE À EXECUÇÃO. PENHORA DE QUOTAS.

EMPRESA:  KESSLER E PEREIRA LTDA.  NIRE 43 20693405-5, PROCESSO N°: 026/3.10.0001815-4,

COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/039839-5 INDISPONIBILIDADE DE

BENS DE CHARLES FERREIRA MOREIRA. EMPRESA:  CHARLES FERREIRA MOREIRA  NIRE 43

1 0631425-0, PROCESSO N°: 004/1 .11.0006430-3, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N°

15/039838-7 NOMEAÇÃO DE ADMINISTRADORA PROVISÓRIA. EMPRESA:  INDÚSTRIA E

(COMÉRCIO DE CONFECCÕES SOBREMONTE LTDA.  NIRE 43 2 0187408-9, PROCESSO N/':

077/1 .15.0000348-1, COMARCA: VENÂNCIO AIRES/RS, PROTOCOLO N° 15/039837-9 BLOQUEIO .

DE BENS. PROIBIÇÃO DE TRÁSFERÊNCIA DE QUOTAS. EMPRESA:  BONDINHO TRANSPORTES

LTDA. NIRE 43 2 0200371-5, PROCESSO N°: 130/1.14.0000571-5, COMARCA: SÃO SEPÉ/RS,

PROTOCOLO N° 15/0339829-8 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA. EMPRESA:

EXPRESSO ALBATROZ LTDA.  NIRE 43 2 0028221-8, PROCESSO N°: 026/1 .06.0005514-7,

COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, HAMBURGO/RS. Colocada novamente a palavra à

disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a

presença de todos, parabenizando os novos Vogais, mandando que fosse lavrada a

presente Ata, que depois de lida e aprovada, é assinada por todos. 	3L 41_5

AU LO

P esidente

Vogal

MAR 	E T. HASSOTT
Vogal

R-V2A;(1a;(7-AuN115NIO LEDUR
Vogal

TASSIRO A. FRACASSO
Vogal

Estajo do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenv 	ento Econômico. Ciência e Tecnologia.

a Comercial

JOSÉ T 	COBY
Secret 	Geral

\JENNIS BARIANI KOCH 	 EVE
Vogal

ft
ANTIAGO

E B. LOPES
Vogal ,

4

ITACIR nURI IRES
ogal

LDNUREN B. TEIXEIRA

MAR CO-AHREND,S-M RA NCHI
Vogal

\

cr.S41.4

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

ZEL 0..W. HJOCSMAN. 	 30 	 DIEHL
Vogal 	 or de Registro

FAB AN 	EFANI FETTER
Diretora da AT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007